Администрация  Ивановского сельсовета

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2017 года                                                                                          № 92
Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов Ивановского сельсовета  в осенне-зимний период 2017-2018 годов

Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»,  в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2017 – 2018 годов на территории Ивановского сельсовета  Дивеевского муниципального района Нижегородской области администрация Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий, направленных на улучшение противопожарного состояния объектов и населенных пунктов Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области в осенне-зимний период 2017 – 2018 годов согласно приложению 1.

2. В срок до 03 октября 2017 года организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов Ивановского сельсовета, жилищного фонда и объектов жизнеобеспечения, обратив особое внимание на наличие и приспособленность водоисточников для целей наружного пожаротушения (в том числе возможность их использования в зимнее время года), подъездов, проездов, водоподающей техники, состояние печного отопления и электрооборудования в жилом секторе.

3. Для населенных пунктов, до наступления зимнего периода, выполнить мероприятия по созданию защитных противопожарных минерализованных полос, в целях предупреждения распространения огня от сухой растительности

5. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях Федерального государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, автоматических систем противопожарной защиты, систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения.

6. Организовать на территории Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области работу на проведение профилактических мероприятий в жилищном фонде населенных пунктов и обучение населения мерам пожарной безопасности.

7. Организовать на территории Ивановского сельсовета   Дивеевского муниципального района Нижегородской области противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.

8. В срок до 03 октября 2017 года организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района, объектов водозаборов (артезианских скважин), обеспечивающих водоснабжение населенных пунктов. Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время.

9. Проанализировать состояние боеготовности муниципальной, добровольной пожарной охраны . Принять меры к утеплению зданий и помещений пожарных депо, приведению пожарной техники в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, укомплектованности пожарно-техническим вооружением, организации при ней круглосуточного дежурства пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой обученных мотористов и определить порядок доставки ее к месту пожара.

10. В пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, многодетных семей оказать данным категориям граждан необходимую помощь в ремонте печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии.

11. Настоящее постановление обнародовать в общедоступных для населения местах и разместить на официальном сайте администрации Дивеевского района в сети Интернет..

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

 Глава администрации

               А.Е.   Коновалов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Ивановского сельсовета

Дивеевского муниципального  района Нижегородской области

от 05 сентября 2017 года N 92
ПЛАН

противопожарных мероприятий, направленных на улучшение противопожарного состояния объектов и населенных пунктов, Ивановского сельсовета  Дивеевского муниципального района Нижегородской области в осенне-зимний период 2017 – 2018 годов

	№
	Наименование мероприятий
	Срок

выполнения
	Ответственные за выполнение
	Отметка о выполнении

	1
	Проверить противопожарное состояние объектов сельскохозяйственного производства, организаций, учреждений, расположенных на территории Ивановского сельсовета. Обратить особое внимание на состояние пожарных водоемов, очистку территорий от сгораемых материалов, исправность электропроводки на исправность молниезащиты, средств связи, наличие первичных средств пожаротушения.
	До

03.10.2017 г.
	Глава адм,

руководители организаций, учреждений

	2
	Проверить противопожарное состояние жилых домов в населенных пунктах. Обратить особое внимание на состояние отопительных печей, установку газовых плит, печек-прачек, состояние электропроводки, очистку территорий от сгораемого мусора.
	До

03.10.2017 г.

	Глава адм, старшие МПО

	3
	В населенных пунктах Ивановского сельсовета провести сходы (встречи) граждан, на которых обсудить противопожарное состояние жилищного фонда с распространением листовок, памяток.
	До

03.10.2017 г.

	Глава адм, старшие МПО

	4
	Проверить исправность пожарной техники.
	До

03.10.2017 г.
	Глава адм.

	5
	Провести мероприятия по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем.
	В течение периода
	Директор школы.

	6
	Провести проверку в ночное время организацию охраны объектов всех форм собственности в населенных пунктах Ивановского сельсовета.
	В течение всего периода
	Руководители объектов

	7
	Совместно с сотрудниками МПО, МО МВД РФ «Дивеевский», в населенных пунктах организовать сходы (встречи) с населением, на которых провести разъяснительную работу о приведении в пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовых территорий. Распространить среди жителей листовки о соблюдении правил пожарной безопасности и пожарах с гибелью детей.
	До

 03.10.2017г.
	Глава адм.,

старшие МПО,

	8
	Совместно с сотрудниками МПО , МО МВД РФ «Дивеевский, социальной защиты населения провести проверку мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан (инвалидов). Особое внимание обратить на многодетные семьи, проживающие в жилых домах и строениях, находящихся на балансе с/администрации. При необходимости направлять информации в инспекции по делам несовершеннолетних о родителях, не обеспечивающих детям безопасные условия проживания.
	В течение периода
	Глава с / адм, старшие МПО

	9
	Обеспечить населенные пункты телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
	В течение периода
	Глава с/адм

	10
	Принять меры по содержанию в исправном состоянии пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения и обеспечения подъездов к ним, ремонту пожарных пирсов, по оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой. Организовать устройство пирсов на водоемах.
	До

03.10.2017 г.
	Глава адм,

	11
	Установить указатели мест нахождения водоисточников. На период закрытия дорог в соответствующих местах должны быть установлены указатели направления объезда или устроены через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам.
	До

03.10.2017 г.

	Глава адм,

	12
	Обеспечить сельские населенные пункты с количеством усадеб (участков) не более 300 и удаленных более 3 км от пож.депо переносными пожарными мотопомпами. Принять меры к ремонту зданий и помещений пожарных депо. Имеющуюся пожарную технику привести в исправное состояние, укомплектовать пожарно-техническим оборудованием и ГСМ.
	До

03.10.2017 г.
	Глава с/адм.